ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

SENHOR PRESIDENTE,

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________

RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

Prefeito Municipal

Ao Exmo.
Sr. Presidente da Câmara Municipal de Salitre
Salitre - Ceará

Salitre – Ce, 24 de Janeiro de 2019.

Em atendimento ao Parágrafo 4º do Art. 42 da Constituição do
Estado do Ceará e da Instrução Normativa nº 02/2013 do Tribunal de
Contas  do Estado do Ceará, estamos encaminhando a
Prestação de Contas de Governo referente ao exercício financeiro de
2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

em R$

Exercicio: 2018

Quadro Principal

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão

Inicial

 (a)

Previsão

Atualizada

 (b)

Receitas

Realizadas

 (c)

Saldo

 (d) = (c-b)

Receitas Correntes (I)

Receita Tributária 1.198.802,02

Receita de Contribuições 139.369,52

Receita Patrimonial 360.648,02

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes 52.644.106,49

Outras Receitas Correntes 224.662,32

Receitas de Capital (II)

Operações de Crédito

2.665.500,00

Alienação de Bens 35.500,00

Amortizações de Empréstimos

Transferências de Capital 2.630.000,00

Outras Receitas de Capital

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 53.031.500,00

Operações de Crédito / Refinanciamento (V)

50.366.000,00

Operações de Crédito Internas

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito Externas

Mobiliária

Contratual

1.198.802,02

139.369,52

360.648,02

52.644.106,49

224.662,32

2.665.500,00

35.500,00

2.630.000,00

53.031.500,00

50.366.000,00

1.046.809,55

229.536,80

98.132,45

47.548.102,95

67.601,29

505.974,00

505.974,00

45.809.151,76

45.303.177,76

-151.992,47

90.167,28

-262.515,57

-5.096.003,54

-157.061,03

-2.159.526,00

-35.500,00

-2.124.026,00

-8.251.514,42

-6.091.988,42

Contas Redutoras de Transferências Correntes -4.201.588,37 -4.201.588,37 -3.687.005,28 -514.583,09

DIGIMAX1 / 5

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

em R$

Exercicio: 2018

Quadro Principal

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão

Inicial

 (a)

Previsão

Atualizada

 (b)

Receitas

Realizadas

 (c)

Saldo

 (d) = (c-b)

Déficit (VII)

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 53.031.500,00 53.031.500,00 45.809.151,76 -7.222.348,24

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V) 53.031.500,00 53.031.500,00 45.809.151,76 -7.222.348,24

DIGIMAX2 / 5

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

em R$

Exercicio: 2018

Quadro Principal

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Despesas

Empenhadas

 (g)

Despesas

Liquidadas

 (h)

Despesas

Pagas

 (i)

Saldo da

Dotação

 (j) = (f-g)

Dotação

Atualizada

 (f)

Dotação

Inicial

 (e)

Despesas Correntes (IX) 41.384.127,78 41.283.141,94 36.810.055,25 7.193.582,2249.223.760,00 48.577.710,00

Pessoal e Encargos Sociais 24.086.327,80 24.086.327,80 20.702.429,26 5.337.072,4334.453.970,23 29.423.400,23

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes 17.297.799,98 17.196.814,14 16.107.625,99 1.856.509,7914.769.789,77 19.154.309,77

Despesas de Capital (X) 4.073.935,60 3.389.098,21 2.924.669,18 317.964,403.745.850,00 4.391.900,00

Investimentos 3.675.054,93 2.990.217,54 2.525.788,51 272.945,073.239.850,00 3.948.000,00

Inversões Financeiras 13.400,0048.000,00 13.400,00

Amortização da Dívida 398.880,67 398.880,67 398.880,67 31.619,33458.000,00 430.500,00

Reserva de Contingência (XI) 61.890,0061.890,00 61.890,00

Reserva do RPPS (XII) 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 45.458.063,38 44.672.240,15 39.734.724,43 7.573.436,6253.031.500,00 53.031.500,00

Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XIV)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 45.458.063,38 44.672.240,15 39.734.724,43 7.573.436,6253.031.500,00 53.031.500,00

Superávit (XVI) 351.088,38 6.871.259,867.222.348,24

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 45.809.151,76 44.672.240,15 39.734.724,43 14.444.696,4853.031.500,00 60.253.848,24

DIGIMAX3 / 5

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

em R$

Exercicio: 2018

Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados

Liquidados

 (c)

Pagos

 (d)

Cancelados

 (e)

Saldo

 (f) = (a+b-d-e)

Inscritos

em 31 de dezembro

do Exercício Anterior

 (b)

Inscritos

Em Exercícios

Anteriores

 (a)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL

120.618,65

725.552,39

120.618,65

725.552,39

846.171,04

267.267,56

1.043.957,89

267.267,56

1.043.957,89

1.311.225,45

192.344,15

753.911,12

946.255,27

946.255,27

192.344,15

657.002,39

192.344,15

657.002,39

849.346,54

195.542,06

1.112.507,89

195.542,06

1.112.507,89

1.308.049,95

DIGIMAX4 / 5

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

em R$

Exercicio: 2018

Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar Não Processados Liquidados

Pagos

 (c)

Cancelados

 (d)

Saldo

 (e) = (a+b-c-d)

Inscritos

em 31 de dezembro

do Exercício Anterior

 (b)

Inscritos

Em Exercícios

Anteriores

 (a)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL

1.275.568,89

3.155.446,92

660,03

4.431.015,81

660,03

4.431.675,84

1.493.232,93

1.600.793,06

218.437,00

3.094.025,99

218.437,00

3.312.462,99

1.442.258,80

1.464.043,74

211.693,91

2.906.302,54

211.693,91

3.117.996,45

44.845,77

44.845,77

44.845,77

1.326.543,02

3.247.350,47

7.403,12

4.573.893,49

7.403,12

4.581.296,61

DIGIMAX5 / 5

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 - Lei 4.320/64

em R$

Exercicio: 2018

Receita Prevista Realizada Diferenças

Receita Orçamentária 53.031.500,00 45.809.151,76 7.222.348,24

RECEITAS CORRENTES 54.567.588,37 48.990.183,04 5.577.405,33

  RECEITA TRIBUTARIA 1.198.802,02 1.046.809,55 151.992,47

  RECEITA DE CONTRIBUICOES 139.369,52 229.536,80 90.167,28

  RECEITA PATRIMONIAL 360.648,02 98.132,45 262.515,57

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 52.644.106,49 47.548.102,95 5.096.003,54

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 224.662,32 67.601,29 157.061,03

RECEITAS DE CAPITAL 2.665.500,00 505.974,00 2.159.526,00

  ALIENACAO DE BENS 35.500,00 0,00 35.500,00

  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.630.000,00 505.974,00 2.124.026,00

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00

CONTAS REDUTORAS -4.201.588,37 -3.687.005,28 -514.583,09

  DEDUCOES DO FUNDEB -4.201.588,37 -3.687.005,28 -514.583,09

Déficit Orçamentário 0,00 0,00 351.088,38

Total de Receitas 53.031.500,00 45.809.151,76 7.573.436,62

Despesa Autorizada Realizada Diferenças

Despesa Orçamentária 53.031.500,00 45.458.063,38 7.573.436,62

CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E SUPLEMENTARES 52.955.610,00 45.444.063,38 7.511.546,62

  DESPESAS CORRENTES 48.563.710,00 41.370.127,78 7.193.582,22

  DESPESAS DE CAPITAL 4.391.900,00 4.073.935,60 317.964,40

CRÉDITOS ESPECIAIS 14.000,00 14.000,00 0,00

  DESPESAS CORRENTES 14.000,00 14.000,00 0,00

  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 61.890,00 0,00 61.890,00

Superávit Orçamentário 0,00 351.088,38 0,00

Total de Despesas 53.031.500,00 45.809.151,76 7.573.436,62

DIGIMAX1 /  1

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO FINANCEIRO

Anexo 13 - Lei 4.320/64

em R$

Exercicio: 2018

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

Exercício

Anterior

QUADRO PRINCIPAL

Receita Orçamentária (I)

Ordinária

Vinculada

Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Previdência

Social – RPPS

Transferências Financeiras

Recebidas (II)

Transferências Recebidas para a

Execução Orçamentária

Transferências Recebidas

Independentes de Execução

Orçamentária

Recebimentos Extraorçamentários

(III)

Inscrição de Restos a Pagar Não

Processados

Inscrição de Restos a Pagar

Processados

Depósitos Restituíveis e Valores

Vinculados

Outros Recebimentos

Extraorçamentários

Saldo do Exercício Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Depósitos Restituíveis e Valores

Vinculados

Despesa Orçamentária (VI)

Ordinária

Vinculada

Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Previdência

Social – RPPS

Transferências Financeiras

Concedidas (VII)

Transferências Concedidas para a

Execução Orçamentária

Transferências Concedidas

Independentes de Execução

Orçamentária

Pagamentos Extraorçamentários

(VIII)

Pagamentos de Restos a Pagar Não

Processados

Pagamentos de Restos a Pagar

Processados

Depósitos Restituíveis e Valores

Vinculados

Outros Pagamentos

Extraorçamentários

Saldo para o Exercício Seguinte

(IX)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Depósitos Restituíveis e Valores

Vinculados

2.561.885,61

6.884.445,75

0,00

1.655.129,37

5.171.272,87

0,00

34.624.603,87 31.685.388,54

7.476.681,20

1.306.917,48

785.823,23

4.937.515,72

0,00

5.233.941,54

2.699.782,71

0,00

3.532.489,44

0,00

19.795.803,83

10.987.782,48

0,00

18.041.174,85

10.613.850,94

0,00

11.815.252,98 11.960.286,16

7.476.681,20

1.306.917,48

9.125.596,77

1.349.346,96

849.346,54

3.117.996,45

0,00

5.225.445,96

4.815.362,63

0,00

2.873.715,11

0,00

Outras Destinações de Recursos 1.738.216,53 759.530,75 Outras Destinações de Recursos 2.859.224,09 1.281.387,15

2.699.782,71 3.532.489,44

45.458.063,38 41.896.699,10

8.783.598,68 10.474.943,73

4.815.362,63 2.873.715,11

34.186,88

2.576.235,75

0,00

DIGIMAX1 / 2

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

45.809.151,76 39.271.321,53

8.783.598,68        10.392.376,00

1.349.346,96

9.043.029,04

1.311.225,45

3.312.462,99

5.239.586,15

10.957.280,49 9.863.274,59

5.203.680,99

9.192.788,95 7.814.103,62

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 68.249.813,64 64.059.461,56 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 68.249.813,64 64.059.461,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARÁ

BALANÇO FINANCEIRO

Anexo 13 - Lei 4.320/64

em R$

Exercicio: 2018

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária

(a)

QUADRO ANEXO

Deduções da Receita

Orçamentária (b)

Saldo

(c) = (a - b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária

(d)

Deduções da Receita

Orçamentária (e)

Saldo

(f) = (d - e)

Ordinária

Vinculada

Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS

Outras Destinações de Recursos

38.311.609,15 3.687.005,28 34.624.603,87 34.999.418,19 3.314.029,65 31.685.388,54

2.561.885,61 0,00 2.561.885,61 1.655.129,37 0,00 1.655.129,37

6.884.445,75 0,00 6.884.445,75 5.171.272,87 0,00 5.171.272,87

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.738.216,53 0,00 1.738.216,53 759.530,75 0,00 759.530,75

TOTAL 49.496.157,04 3.687.005,28 45.809.151,76 42.585.351,18 3.314.029,65 39.271.321,53

DIGIMAX2 / 2

MAXDATA INFORMATICA E PROC. DADOS LTDA RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

CRC : 277/0-9 PREFEITO(A)

CPF : 834.018.303-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

ESTADO DO CEARĆ

Balano Financeiro

Anexo 13 - Lei 4.320/64

em R$

Exercicio: 2018

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

Exercício

Anterior

OR¢AMENTARIA (I) OR¢AMENTARIA (VI)45.809.151,76 39.271.321,53 45.458.063,38 41.896.699,10

RECEITA TRIBUTARIA 1.046.809,55 LEGISLATIVA 1.300.776,50877.951,88 1.355.501,07

RECEITA DE CONTRIBUICOES 229.536,80 ADMINISTRACAO 8.411.323,87140.556,81 8.338.247,31

RECEITA PATRIMONIAL 98.132,45 ASSISTENCIA SOCIAL 827.094,54157.680,48 664.670,90

TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.548.102,95 SAUDE 10.987.782,4840.793.186,82 10.613.850,94

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 67.601,29 EDUCACAO 19.795.803,83418.815,19 18.041.174,85

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 505.974,00 URBANISMO 2.466.052,20197.160,00 1.575.342,40

DEDUCOES DO FUNDEB -3.687.005,28 GESTAO AMBIENTAL 152.381,13-3.314.029,65 300.000,00

AGRICULTURA 550.754,09 682.862,40

DESPORTO E LAZER 966.094,74 325.049,23

REPASSE RECEBIDO 1.306.917,48 REPASSE CONCEDIDO 1.306.917,481.349.346,96 1.349.346,96

SALĆRIOS, REMUNERA¢ìES E

BENEFICIOS DO EXERCICIO

0,00 SALĆRIOS, REMUNERA¢ìES E

BENEFICIOS DO EXERCICIO

0,000,00 0,00

FORNECEDORES NëO FINANCIADOS A

PAGAR (F)

0,00 FORNECEDORES NëO FINANCIADOS A

PAGAR (F)

0,000,00 0,00

I.N.S.S 1.959.019,61 I.N.S.S 1.965.712,451.999.567,29 1.939.436,84

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA

FONTE - IRRF

505.515,13 IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA

FONTE - IRRF

506.420,75542.754,64 491.317,51

INDENIZA¢ìES E RESTITUICOES 22.568,60 INDENIZA¢ìES E RESTITUICOES 22.568,6081.310,06 19.189,30

I.S.S 177.742,94 I.S.S 180.099,15121.203,37 106.507,73

PENSAO ALIMENTICIA 54.091,79 PENSAO ALIMENTICIA 54.091,7915.934,55 20.226,75

RETEN¢ëO RELATIVA A SALĆRIO

FAMĉLIA NA CONTRIBUI¢ëO PATRONAL

234.105,19 RETEN¢ëO RELATIVA A SALĆRIO

FAMĉLIA NA CONTRIBUI¢ëO PATRONAL

234.105,19243.619,10 267.213,13

RETEN¢ëO RELATIVA A SALĆRIO

MATERNIDADE NA CONTRIBUI¢ëO

PATRONAL

169.335,64 RETEN¢ëO RELATIVA A SALĆRIO

MATERNIDADE NA CONTRIBUI¢ëO

PATRONAL

169.335,6477.890,53 97.718,03

EMPRESTIMO BMG 0,00 EMPRESTIMO BMG 0,000,00 0,00

EMPRESTIMO BB 0,00 EMPRESTIMO BB 0,004.721,35 4.721,35

EMPRESTIMO CEF 850.100,43 EMPRESTIMO CEF 850.637,64246.769,67 264.785,71

EMPRESTIMO BRADESCO 1.191.810,75 EMPRESTIMO BRADESCO 1.172.782,61104.914,26 157.843,86

EMPRESTIMO BANIF 0,00 EMPRESTIMO BANIF 0,001.849,94 0,00

DIGIMAX1 de 13

REPASSE FINANCEIRO 7.476.681,20 9.043.029,04 REPASSE FINANCEIRO 7.476.681,20 9.125.596,77

TRANSFERąNCIAS (II) 8.783.598,68         10.392.376,00 TRANSFERąNCIAS (VII) 8.783.598,68 10.474.943,73

EXTRA-OR¢AMENTĆRIA (III) 10.957.280,49 9.863.274,59 EXTRA-OR¢AMENTĆRIA (VIII) 9.192.788,95 7.814.103,62

	1.OFICIO ENCAMINHAMENTO PC GOVERNO 2018.pdf (p.1)